
. F. t. 1. om afgift af bekæmpelsesmidler 2347 

promille af grundværdierne for landbrugs- og gart- 
neriejendomme m.v. for det kommende finansår. 
Samtidig opgøres de forventede indtægter fra be- 
kæmpelsesmiddelafgiften for det aktuelle finansår 
og det følgende finansår. 

Hvis provenuet fra bekæmpelsesmiddelafgiften 
reduceret med provenuet fra de tidligere afgifter (45 
mill. kr. i 1996 og 50 mill. kr. fremover) i det aktuelle 
finansår er mindre end de 4,3 promille, fratrækkes 
forskellen i det beløb, der skal tilføres Landbrugs- og 
Fiskeriministeriet fra bekæmpelsesmiddelafgiften i 
det følgende finansår. Hvis det omvendte er tilfæl- 
det, anvendes merprovenuet til tilbageføring til jord- 
brugserhvervet i det omfang, der ikke forventes un- 
derdækning i det kommende finansår. 

Hvis overslaget over provenuet fra bekæmpelses- 
middelafgiften for det følgende finansår reduceret 
med provenuet af de tidligere afgifter (50 mill. kr.) 
samt reduceret med den eventuelt forventede under- 
dækning for det aktuelle finansår er mindre end de 
som ovenfor budgetterede udgifter til promilleaf- 
giftsfondene m.v. med mere end 10 pet., vil regerin- 
gen efter før nævnte procedure fremsætte lovforslag 
om, at suspensionen af den amtskommunale grund- 
skyld skal reduceres for det kommende finansår i et 
sådant omfang, at det forventede provenu heraf vil 
kunne dække mankoen. Provenuet vil i givet fald 
skulle overføres fra kommunerne via Skatteministe- 
riet § 38 til Landbrugs- og Fiskeriministeriet. 

Afvigelsen i den pr. 1. oktober skønnede indtægt 
fra bekæmpelsesmiddelafgiften i det aktuelle finans- 
år og den realiserede indtægt fra samme finansår, 
der konstateres i det kommende finansår korrigeret 
med de tidligere afgifter mv., vil indgå i opgørelsen 
af den eventuelle underbalance for det næstkom- 
mende finansår. 

For 1996 forventes det, at indtægterne fra den nye 
bekæmpelsesmiddelafgift vil udgøre 250 mill. kr., 
der dog skal reduceres med 45 mill. kr. vedrørende 
de hidtidige afgifter, der ophæves. Netto til tilbage- 
føring forventes der således 205 mill. kr. til rådighed. 

Tilsvarende forventes de 4,3 promille på grundlag 
af foreløbige opgørelser at ville have indbragt ca. 170 
mill. kr. i 1996. Umiddelbart er der således ca. 35 
mill. kr. i overdækning. Det skal dog understreges, at 
provenuoverslaget især for det første år vil være sær- 
ligt usikkert. 

Det kan derfor forventes, at den amtskommunale 
grundskyldspromille for landbrugs- og gartneriejen- 
domme tidligst vil skulle ændres igen fra 1. januar 
1997 på baggrund af beregningerne foretaget efter 
ovenstående procedure pr. 1. oktober 1996. 

Tilbageføringen og den ændrede model for finan- 
siering af promilleafgiftsfondene vil skulle godken- 

des af EU-Kommissionen efter statsstøttereglerne. 
EU-Kommissionens godkendelse forventes at fore- 
ligge inden ikrafttrædelsen af de foreslåede ændrin- 
ger i henholdsvis bemyndigelsesloven og loven om 
beskatning til kommunerne af faste ejendomme. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne i de sam- 
tidig fremsatte lovforslag om ændring af lov om be- 
skatning til kommunerne af faste ejendomme, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 808 af 4. december 1990 med se- 
nere ændringer samt til bemærkningerne til de fore- 
slåede ændringer i lov om administration af Det Eu- 
ropæiske Fællesskabs forordninger om markedsord- 
ninger for landbrugsvarer m.v., jf. lovbekendtgørelse 
nr. 462 af 26. maj 1994. 

Forde/ingsvirkningeme mellem bedrifter 
For at belyse hvordan en bekæmpelsesmiddelaf- 

gift vil påvirke forskellige bedriftstyper og regioner i 
Danmark, er der ved hjælp af lovmodellen foretaget 
beregninger af virkningen af en bekæmpelsesmid- 
delafgift kombineret med en suspension af jordskat- 
ter. I beregningerne er der taget udgangspunkt i, at 
jordbruget bliver belastet med hele merprovenuet, 
og at der vil blive tilbageført et beløb svarende hertil. 

I tabel 6 er anført virkningerne inden for forskelli- 
ge regioner, bedriftsstørrelser og driftsformer. 

Jordbruget vil ud over de pålagte udgifter også få 
et dækningsbidragstab ved den nedsættelse af pro- 
duktionen, som er affødt af afgiften. Dette tab er 
ikke medregnet i nedenstående opgørelse over for- 
delingsvirkningerne. Her over for står, at jordbruget 
næppe bliver belastet med hele merprovenuet af af- 
giften, idet der uden for jordbruget er et vist forbrug 
af pesticider, og at det kan forventes, at producen- 
ten/importøren vil bære en mindre andel af afgiften. 
Effekten af sidstnævnte forhold skønnes at medføre, 
at jordbrugets totale belastning inklusive tabt dæk- 
ningsbidrag bliver mindre end det beløb, som svarer 
til afgiftens merprovenu. I tabel 6 anføres således 
den relative økonomiske belastning. Den reelle øko- 
nomiske virkning for de forskellige driftsgrene er 
gunstigere end udtrykt i tabel 6, såfremt producen- 
ten eller importøren bærer en del afgiften. 

Fordelingen af tilbageføringen svarer til den for- 
deling, som suspensionen af jordskatten vil medføre. 

Jordbruget på Sjælland og de østjydske amter, 
samt Viborg amt vil i gennemsnit få et bedre økono- 
misk nettoresultat end jordbruget i de vest-, sønder- 
og nordjydske egne. Jordbruget på Bornholm vil få 
et relativt dårligt nettoresultat, hovedsageligt som 
følge af lave grundværdier, mens jordbruget i Stor- 
strøms amt i gennemsnit vil få et dårligt nettoresultat 
som følge af et stort bekæmpelsesmiddelforbrug, 


